

## André Luis Stefanski

---

Gerência e desenvolvimento de produtos e áreas afins.



### DADOS PESSOAIS

---

NOME  
ANDRÉ LUIS STEFANSKI

TELEFONE  
(54) 99935-9552

E-MAIL  
[ANDRELUISSTEFANSKI@GMAIL.COM](mailto:ANDRELUISSTEFANSKI@GMAIL.COM)

ENDEREÇO  
RUA EXPEDICIONÁRIO  
JOSÉ PEDRO COELHO, 166  
APTO 401 – CENTRO –  
TUBARÃO/SC – CEP  
88701-004

LINKEDIN  
[HTTPS://WWW.LINKEDIN.COM/IN/ANDRELUISSTEFANSKI/](https://www.linkedin.com/in/andreluisstefanski/)

### Perfil Profissional

---

- Sólida experiência nas atividades relacionadas à gerência industrial, desenvolvimento de produtos, liderança de equipe e desenvolvimento de pessoas.
- Montagem de dados legais de embalagens e rótulos.
- Montagem e start de novas linhas de produção.
- Programação e controle da produção.
- Monitoramento do processo da qualidade.
- Conhecimento na área de automação de processos.
- Conhecimento em tratamento de efluentes.
- Registro no Conselho Regional de Química/RS.

### Formação Acadêmica

---

- **Graduação** – Universidade Regional Integrada – URI Campus de Erechim  
Engenharia de Alimentos – 1994 a 1998.
- **Formação Técnica** – Instituto Anglicano Barão do Rio Branco – IABRB Erechim  
Técnico em Contabilidade – 1987 a 1989.

### Idiomas

---

- Espanhol – Intermediário
- Inglês – Intermediário

## Experiência Profissional

---

Simonetto Alimentos Ltda – 05/2004 – 01/2024

### **Gerente Industrial**

Responsável pelo desenvolvimento de produtos (balas dura, recheada, mastigável, pirulito plano e bola, caramelo de leite, refresco em pó, gelatina, flan, pudim, maria-mole e achocolatado).

Montagem de dados nas embalagens e rótulos (ingredientes e tabelas nutricionais). Acompanhamento de rendimentos de materiais para embalagem (rótulos, forros, filmes plásticos e caixas de embarque).

Projeto, execução e start de novas linhas de produção, indicação de maquinários.

Compras de materiais de manutenção (elétrica, hidráulica, pneumática e refrigeração).

Programação e controle da produção de produtos para o mercado interno e externo.

Participação em grupos de melhoria da produção, redução de custos e melhoria na condição de trabalho e desenvolvimento dos colaboradores.

Responsável técnico junto ao CRQ pela produção, caldeira e operação da ETE.

Toffano Produtos Alimentícios Ltda – 2000 - 2003

### **Supervisor de Produção**

Responsável pela supervisão da produção, contratação e demissão dos funcionários, programação da produção, auxiliar no desenvolvimento de novos produtos (balas duras, recheadas e mastigáveis), auxiliar no programa de novas ideias para redução de custo e melhorias nas condições de trabalho.

## Cursos Complementares

---

- Elaboração e Implantação de Planos de APPCC – SENAI Florianópolis (40 horas)
- Segurança na Operação de Caldeiras – SESI/FIESP Jaú (40 horas)
- Rotulagem Nutricional – SBCTA Porto Alegre (08 horas)
- Prevenção de Acidentes Cipa – SESI/FIERGS Tapejara (20 horas)
- Formação de Monitores da Qualidade para Empresas Produtoras de Alimentos – SESI/FIERGS Tapejara (08 horas)
- Administração do tempo – JCI/ACISAT Tapejara – (07 horas)
- Curso Achocolatado em Pó – ITAL Campinas/SP (16 horas)
- Curso Tecnologia de Fabricação de balas mastigáveis e caramelos – ITAL Campinas/SP (14 horas)